

第21期貸借対照表(財務の状況)

平成29年3月31日現在

(単位:千円)

資産	金額
1 信用事業資産	103,012,035
(1)現金	541,648
(2)預金	80,663,213
系統預金	80,655,555
系統外預金	7,658
(3)有価証券	8,727,111
国債	3,093,481
地方債	5,333,629
金融債	300,000
(4)貸出金	13,289,677
(5)その他の信用事業資産	77,861
未収収益	65,999
その他の資産	11,862
(6)貸倒引当金	△287,476
2 共済事業資産	157,866
(1)共済貸付金	156,725
(2)共済未収利息	1,703
(3)その他の共済事業資産	162
(4)貸倒引当金	△723
3 経済事業資産	311,066
(1)受取手形	328
(2)経済事業未収金	205,786
(3)経済受託債権	1,342
(4)棚卸資産	116,388
購買品	75,586
宅地等	143
その他の棚卸資産	40,659
(5)その他の経済事業資産	2,819
(6)貸倒引当金	△15,598
4 雑資産	95,571
(1)雑資産	95,680
(2)貸倒引当金	△109
5 固定資産	2,680,828
(1)有形固定資産	2,654,300
建物	2,581,808
機械装置	328,668
土地	1,391,873
建設仮勘定	650
その他の有形固定資産	764,509
減価償却累計額	△2,413,209
(2)無形固定資産	6,528
6 外部出資	4,930,984
(1)外部出資	4,930,984
系統出資	4,608,201
系統外出資	322,783
7 繰延税金資産	108,807
資産の部合計	111,277,160

負債及び資本	金額
1 信用事業負債	104,025,242
(1)貯金	104,000,602
(2)その他の信用事業負債	24,639
未払費用	12,902
その他の負債	11,736
2 共済事業負債	727,677
(1)共済借入金	156,725
(2)共済資金	348,721
(3)共済未払利息	1,703
(4)未經過共済付加収入	207,271
(5)共済未払費用	12,149
(6)その他の共済事業負債	1,105
3 経済事業負債	257,414
(1)経済事業未払金	250,577
(2)経済受託債務	3,438
(3)その他の経済事業負債	3,398
4 雑負債	191,784
(1)未払法人税等	19,066
(2)資産除去債務	10,858
(3)その他の負債	161,860
5 借入金	433,669
(1)賞与引当金	30,120
(2)退職給付引当金	365,404
(3)役員退職慰労引当金	38,144
負債の部合計	105,635,787
(純資産の部)	
1 組合員資本	5,555,824
(1)出資金	1,457,903
(2)資本準備金	87,739
(3)利益剰余金	4,013,959
利益準備金	1,175,319
その他利益剰余金	2,838,640
経営基盤強化積立金	44,239
肥料共同購入積立金	810
税効果会計積立金	146,390
財務基盤強化目的積立金	320,000
固定資産整備等積立金	284,400
特別積立金	1,436,698
当期末処分剰余金	606,102
(うち当期剰余金)	(192,785)
(4)処分未済持分	△3,776
2 評価・換算差額等	85,548
(1)その他有価証券評価差額金	85,548
純資産の部合計	5,641,373
負債及び純資産の部合計	111,277,160

組織の状況

組合員数

(単位:人)

資格	区分	当年度末数	増減(対前年)
正	個人	8,574	226
	法人	1	1
准	個人	7,523	△61
	法人	117	3
合計		16,215	169

役員数

(単位:人)

役員	員	当年度末数	増減(対前年)
理事	28	—	
(うち常勤)	(4)	—	
監事	5	—	
(うち常勤)	(1)	—	

職員数

(単位:人)

職員	員	当年度末数	増減(対前年)
一般職員	197	—	
(うち男性)	(125)	(△4)	
(うち女性)	(72)	(4)	

自己資本の状況

(単位:千円・%)

自己資本総額	5,577,215
リスクアセット等計	35,246,634
自己資本比率	15.82

リスク管理債権の状況

(単位:千円)

破綻先債権	—
延滞債権	696,200
3ヶ月以上延滞債権	—
貸出条件緩和債権	—
合計	696,200

貸倒引当金の状況

(単位:千円)

信用事業	287,476
(うち個別貸倒引当金)	(244,102)
共済事業	723
(うち個別貸倒引当金)	(0)
購買事業	5,172
(うち個別貸倒引当金)	(4,348)
販売事業	11
(うち個別貸倒引当金)	(0)
その他事業	10,414
(うち個別貸倒引当金)	(10,334)
その他	109
(うち個別貸倒引当金)	(0)
引当金計	303,909
(うち個別貸倒引当金)	(258,785)

その他の事業の明細

(単位:千円)

項目	収益	費用
休憩所	96,554	34,717
園床センター	31,249	15,093
簡易郵便局	406	—
合計	128,209	49,811

剰余金処分案

(単位:円)

項目	金額
1. 当期末処分剰余金	606,102,058
2. 剰余金処分額	413,498,835
(1)利益準備金	40,000,000
(2)任意積立金	352,600,000
固定資産整備等積立金	215,600,000
財務基盤強化目的積立金	95,000,000
農業経営安定化積立金	10,000,000
農業生産資材価格変動積立金	10,000,000
共済端末機器等更新積立金	12,000,000
特別積立金	10,000,000
(3)繰上剰余金	20,898,835
3. 次期繰越剰余金	192,605,223

注1. 出資配当金は、15%の割合です。ただし、年度内の増資及び新規加入については日割計算としています。
注2. 次期繰越剰余金には、営業指導、生活・文化改善事業の費用に充てるための繰越額10,000千円が含まれています。

「貸借対照表」、「損益計算書」、「自己資本の状況」、「リスク管理債権の状況」、「貸借引当金の状況」、「その他の事業の明細」につきましては、千円未満切捨てとなっておりますので、ご了承下さい。

第21期損益計算書(事業の状況)

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:千円)

科目	金額
1. 事業総利益	2,038,138
(1)信用事業収益	769,284
資金運用収益	712,341
(うち預金利息)	(423,100)
(うち有価証券利息)	(109,546)
(うち貸出金利息)	(179,692)
(うちその他受入利息)	(1)
役務取引等収益	26,953
その他經常収益	29,989
(2)信用事業費用	119,691
資金調達費用	31,002
(うち貯金利息)	(30,572)
(うち給付補填金繰入額)	(213)
(うち借入金利息)	(35)
役務取引等費用	5,753
その他經常費用	82,935
(うち貸倒引当金繰入額)	(10,723)
信用事業総利益	649,592
(3)共済事業収益	578,143
共済付加収入	543,392
共済貸付金利息	4,021
その他の収益	30,729
(4)共済事業費用	35,592
共済借入金利息	4,021
共済推進費	23,948
共済保金費	2,949
その他の費用	4,674
(うち貸倒引当金繰入益)	(△47)
共済事業総利益	542,550
(5)購買事業収益	3,801,239
購買品供給高	3,663,759
その他の収益	137,480
(6)購買事業費用	3,219,978
購買品供給原価	3,162,904
購買品供給費	3,774
その他の費用	53,299
(うち貸倒引当金繰入益)	(△2,269)
購買事業総利益	581,261
(7)販売事業収益	157,986
販売品販売高	21,345
販売手数料	131,264
その他の収益	5,376
(8)販売事業費用	22,567
販売品販売原価	18,340
販売費	3,132
その他の費用	1,094
(うち貸倒引当金繰入益)	(△4)
販売事業総利益	135,418

科目	金額
(9)加工事業収益	32,077
(10)加工事業費用	12,933
加工事業総利益	19,143
(11)利用事業収益	13,248
(12)利用事業費用	5,997
利用事業総利益	7,250
(13)福祉事業収益	31,638
(14)福祉事業費用	577
福祉事業総利益	31,060
(15)その他の事業収益	181,791
(16)その他の事業費用	101,662
(うち貸倒引当金繰入額)	(177)
その他事業総利益	80,129
(17)指導事業収入	3,960
(18)指導事業支出	12,229
指導事業収支差額	△8,268
2. 事業管理費	1,915,949
(1)人件費	1,333,733
(2)業務費	203,475
(3)諸税負担金	52,587
(4)施設費	319,025
(5)その他事業管理費	7,127
【事業利益】	122,189
3. 事業外収益	107,162
(1)受取雑利息	359
(2)受取出資配当金	54,020
(3)賃貸料	28,812
(4)貸倒引当金繰入益	5
(5)雑収入	23,964
4. 事業外費用	19,394
(1)賃貸費用	17,425
(2)寄付金	1,366
(3)雑損失	602
【経常利益】	209,956
5. 特別利益	34,817
(1)固定資産処分益	34,759
(2)一般補助金	58
6. 特別損失	4,847
(1)固定資産処分損	4,847
【税引前当期利益】	239,927
法人税・住民税及び事業税	46,012
法人税等調整額	1,129
法人税等合計	47,141
【当期剰余金】	192,785
当期首繰越剰余金	196,562
税効果会計積立金取崩額	1,153
固定資産整備等積立金取崩額	215,600
当期未処分剰余金	606,102

